
1	  

	  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA BASSI” 

C.F. 96094710587 – Cod. mecc. RMIC82700X –  
!  rmic82700x@pec.istruzione.it – rmic82700x@istruzione.it 

Via Dell’Archeologia,137 00133 ROMA - " 062009904 fax 0620686434 
	  
	  

Prot. n. 5684/VI.3 
del  7/12/2017  

DETERMINA A CONTRARRE 
                                  
OGGETTO: Determina a contrarre nell’ambito del PROGETTO PON  FESR di cui all’avviso 
prot. N. 12810 del 15.10.2015 -Programma Operativo Nazionale “”Per la scuola - Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II Infrastrutture per l’istruzione - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale - Obiettivo specifico - 10.8 - “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi - 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave; Azione 10.8.1.A3 -Ambienti multimediali” di cui 
all’avviso prot. 12810 del 15.10.2015 - Progetto “L’agorà della conoscenza”- Codice 
Identificativo: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-38 autorizzato con nota prot. N. 31748 del 
25.7.2017 
 
C.U.P.: B84D15000050007 
 
                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la              
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento               
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il                                   
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della      
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di                
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del               
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e              
forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010,               
n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento              
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 



2	  

	  

VISTO i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali       
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001“ Per la scuola- competenze e  
ambienti per l’apprendimento” approvato  con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
dalla Commissione Europea 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 164 del 30/06/2015, con la quale è stato             
adottato  il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 6 del 5/10/2015, con la quale è stato approvato 
all’unanimità  il progetto in oggetto  relativo alla “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi - Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave; Azione 10.8.1.A3 -Ambienti multimediali” di cui all’avviso prot. 12810 del 
15.10.2015 
VISTA la nota MIUR prot. n.AOODGEFID/31748 del 25/07/2017 di  formale autorizzazione 
all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi; 
VISTA la nota di specifica autorizzazione prot. nr. 31748 del 25.07.2017 dell’importo complessivo 
di € 22000,00; 
VISTA la delibera n. 10 del Consiglio d’Istituto in data 25 ottobre 2017 dell’assunzione in bilancio 
e variazione al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2017 ; 
Tali premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto 
 
               DECRETA 
 
                                                                      Art. 1- Oggetto 
	  
Si decreta  l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante richiesta di offerta (RDO) 
sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) MEPA con invito per via 
telematica, nel rispetto dei principi normativi, alle ditte presenti sul MEPA per l’affidamento delle 
forniture  indicate nel Progetto autorizzato nonché della loro installazione e dell’addestramento dei 
docenti all’uso delle stesse, nell’ambito della realizzazione del PROGETTO PON  FESR di cui 
all’avviso prot. N. 12810 del 15.10.2015 -Programma Operativo Nazionale “”Per la scuola - 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II Infrastrutture per l’istruzione - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale - Obiettivo specifico - 10.8 - “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi - Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave; Azione 10.8.1.A3 -Ambienti multimediali” di cui all’avviso prot. 12810 del 
15.10.2015 - Progetto L’agorà della conoscenza”- Codice Identificativo: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-
2017-38 autorizzato con nota prot. N. 31748 del 25.07.2017.  
  
A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici risultati idonei 
alla realizzazione della fornitura secondo i seguenti criteri: 

a) Iscrizione del fornitore al MEPA  
b) Possesso delle qualificazioni indicate nel disciplinare di gara 
c) Presenza locale della sede operativa e legale della azienda fornitrice 
d) Disponibilità alla consegna e installazione nei plessi dell’Istituto sopra indicato; 
e) Disponibilità al pre-collaudo. 

 



3	  

	  

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori 
economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5. 

 
                                                     Art. 2- Criteri di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 
163/2006 e del nuovo Codice Appalti D. Lgs. 50/2016 s.m.i., secondo i criteri stabiliti dalla RDO. 

                                                     Art. 3- Importo 
L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 22000,00 
(ventiduemila/00) (IVA INCLUSA). L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo 
all'intera durata contrattuale, potrà ammontare fino ad un massimo di € 19100,00 
(diciassettemila/00)  IVA INCLUSA. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art.311del D.P.R. 207/10.  
 
                                                  Art. 4- Tempi  di esecuzione 
 
La fornitura/servizio richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 
                                               Art. 5- Approvazione atti allegati 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul MEPA – 
Mercato Elettronico. Si approva altresì il disciplinare di gara. 

                                             Art. 6- Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il D.S.G.A. Faustina Cassano. Si dà 
incarico al DSGA, sig.ra Faustina Cassano, di procedere alla Richiesta di Offerta, come 
stabilito nell’art. 1. 
 

Art. 7- Pubblicità 
La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo on line della Scuola. 
                                            
. 
 

    
 Il   Dirigente Scolastico 

    f.to Prof. Enrico Farda 
"firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                                                            ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 "	  

	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	   	  


